Протокол №1
семинара  заместителей  директоров   по УВР

Чегемского муниципального района

от 25.10.2018г.

Присутствовали:

                                                      1.Карданова А. А., методист ИМЦ МКУ

                                             «Управление образования местной

                                 администрации Чегемского

                                муниципального района»;

                                                              2.Заместители директоров по УВР района

                                в количестве 12 человек.

  Тема семинара: «Система оценки достижения планируемых результатов

основной образовательной программы».
    Главной целью семинара было создание условий для изучения практического опыта МКОУ СОШ №1 с.п. Чегем Второй по  данной теме. В рамках  первой части семинара,  с целью знакомства с   опытом работы учителей школы в рамках заявленной темы, было посещены уроки, после чего  состоялось обсуждение этих уроков.
Выступили:

По первому уроку в 3а классе по предмету «Окружающий мир» по теме: «Размножение растении»:
1.Байрамукова А., зам. директора по УВР МКОУ СОШ п.п. Звездный. Она отметила, что   в ходе открытого урока по предмету «Окружающий мир» по теме «Размножение растений», дети проявляли учебное сотрудничество с учителем и одноклассниками, показали  умение строить речевые высказывания, слушать других, аргументировать свою точку зрения выполнять задания,  делать выводы.  Реализовались метапредметные задачи урока. Работа в группах, самостоятельное проверка работ.  Видно, что дети имеют способности к самооценке. Планирумые результаты на уроке достигнуты.
2.  Урусова М.,  зам.  директора по УВР МКОУ СОШ №2 с.п. Нартан.  На уроке была организована частая смена видов деятельности, что позволило сделать урок динамичным. На протяжении всего урока ребята были достаточно активны, проявляли самостоятельность, доказывали свою точку зрения. На уроке каждому ученику была предоставлена возможность проявить свои знания и умения в практической деятельности. Данный компонент помог ребятам постоянно находиться в процессе мыслительной деятельности, что благоприятно влияет на развитие учащихся. Все выбранные методы, позволили учителю не только учить, но и проконтролировать, насколько дети усвоили данную тему.
По уроку физики в 7 классе по теме: «Масса тел. Измерение массы тела»:
1.Аджиева А. Н. зам.  директора по УВР МКОУ СОШ №2 с.п. Чегем Второй. Урок физики построен технологически правильно. Учитель  учит логически правильно выражать свои мысли средством физико-математического языка, формирует умения наблюдать, анализировать ход эксперимента, на его основе проводить сравнение, выделять главное, формулировать логические выводы;
На уроке были использованы элементы обучения школьников универсальным учебным действиям, применялся системно-деятельностный метод обучения, который был реализован в следующих видах деятельности: учебной и учебно-исследовательской.

2. Кибишева А., зам.  директора по УВР МКОУ СОШ №1с.п. Лечинкай. Отметила, что на всех этапах урока ученики были вовлечены в активную мыслительную и практическую деятельность исследовательского характера, обучающиеся  использовали уже имеющиеся знания, находили способы объяснения  наблюдаемым явлениям и оценивали свои знания, осуществляли рефлексивное действие.
По уроку русского языка в 4а классе по теме : «Наречие»

1.Арипшева Т.Б. зам. директора по УВР МКОУ СОШ №3 г.п. Чегем. На уроке использовались технологии деятельностного подхода, развивающего обучения, здоровьесберегающие технологии,  мультимедийное оборудование. Были созданы условия для формирования универсальных учебных действий. В течении урока Кишева Л. А. постоянно  ставила проблемные вопросы, подвела ребят к новой теме, формировала умение сравнивать свое решение с образцом, делать выводы, преодолевать трудности. Уроку можно дать самую высокую оценку.
 2. Беказиева С. Х., зам. директора по УВР МКОУ СОШ №2 с.п  Шалушка

 В  течении урока осуществлялась самостоятельная умственная и практическая деятельность учащихся, направленная на выполнение всех поставленных учебных задач. Дети  самостоятельно проверяли и оценивали выполненные задания. Для мобилизации интеллектуальных возможностей детей и снятия их общего утомления учительница использовала смену различных видов деятельности , физкульминутки.
По уроку физической культуры в 6 классе по теме: «Обучение техники ведения мяча одной рукой».

1.Хагажеева М. Л., зам.  директора по УВР МКОУ СОШ №2 с.п. Лечинкай. Урок физической культуры проведен в соблюдением требований ФГОС. Каждая из структурных частей урока соответствовала своему назначению, использовались наглядные и словесные методы показа, рассказа, при изучении техники ведения мяча. Учебный материал был подобран с учетом возрастных возможностей, уровня физического развития и обученности учащихся. В конце урока подвел итог, используя метод анализа успешности выполнения задания и метод самооценки.
Во второй части семинара заместитель директора по УВР МКОУ СОШ №1 с.п. Чегем Второй Дышекова В.И. выступила с докладом по теме семинара и познакомила присутствующих с опытом  проведения мониторинговых исследований оценки качества образования в школе. Системная оценка личностных, метапредметных и предметных результатов реализуется в рамках накопительной системы – Портфеля достижений (портфолио). В результате выступления участники семинара имели возможность получить практические наработки (мониторинговые карты наблюдения, сводная ведомость мониторинга уровня сформированности УУД), смогли обменяться впечатлениями, высказаться, задать актуальные для них вопросы.
Далее Карданова А. А., методист ИМЦ УО, познакомила участников семинара с планом работы ИМЦ на 2-4 четверти 2018-2019 учебного года.  Подвела итог семинара. Отметила высокий уровень организации и проведения семинара. Почеркнула, что  в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта в каждой  школе должна быть разработана система оценки достижения планируемых результатов основной образовательной программы. Чтобы обеспечивать комплексный подход к оценке результатов освоения ООП, основополагающим в этом вопросе является нормативно-правовое обеспечение системы оценки, разработка единых подходов, мероприятий и инструментария оценки.
 Решили:

1.Принять к сведению полученную информацию.

2.Использовать систему оценивания, соответствующие требованиям предъявляемым  ФГОС  к планируемым результатам освоения основной образовательной программы.
[image: image1.jpg]

   [image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]